

# 2025年12月期（2025年度） 決算補足説明資料

**artience 株式会社**

証券コード：4634

決算補足説明資料公開日：2026年2月13日

- **業績概況**：対前年で減収も、円高の為替影響を除くと実質的には増収。期初から四半期ごとに営業利益が回復し、昨年を上回り**過去最高**。一方で、北米および欧州で**CNT分散体設備の減損損失**を計上。
  - **海外**はディスプレイ向け**光学粘着剤**や**缶用塗料**が好調で収益増に貢献。**国内**は構造改革がすすみ、**顔料**の利益が改善、**リキッドインキ**もシェア伸長で増益。
  - **LiB用CNT分散体**は売上が前年を上回るも赤字拡大となった。**CF用材料**は価格改定を一部実施も、中国の需要増を取り込めず減収減益。
  - **親株主に帰属する当期純利益**：EV用のLiB市況の低迷により、米国ケンタッキー州の新工場やハンガリー工場の減損損失の計上や、トルコの税法変更により税負担が増加したこともあり、**減益**。

## 減損損失の計上

- 北米新政権発足後、特に**EV**の市況が芳しくなく、**CNT分散体**の出荷は低調な見込み。欧州は、出荷は堅調も、当初想定のカパを埋めるまでには市場回復に時間を要する。

対象拠点	対象セグメント 事業	金額	主な要因
米国・ケンタッキー州	色材・機能材 CNT分散体	49.5億円	EV市場拡大の大幅減速による稼働計画の延期
ハンガリー	色材・機能材 CNT分散体	12.6億円	EV市場拡大の大幅減速による稼働率の低下
中国・珠海	ポリマー・塗加工 粘着剤	9.7億円	VOC規制による溶剤型→水性型移行の市場進展遅延、営業損失継続
国内製造所		0.9億円	遊休資産の全額減額
合計		72.7億円	-

業績概況

(単位：億円)

	24年度 累計実績	25年度 累計実績	増減率(%)	2026年12月期 通期予想
売上高	3,511	3,500	▲0.3	3,600
営業利益	204	208	1.7	230
経常利益	210	209	▲0.6	225
親会社株主に帰属する 当期純利益	185	103	▲44.2	210

営業利益率	5.8%	5.9%	+0.1 (point)	6.4%
海外売上高比率	55.4%	55.1%	▲0.3 (point)	

	2024年 12月末	2025年 12月末
有利子負債(億円)	839	667
自己資本比率(%)	55.4	57.5
D/Eレシオ	0.39	0.32

2025年 12月期	中間	期末
配当 (円/株)	50	50

(単位：億円)

	2024年 12月末	2025年 12月末	増減率(%)
流動資産	2,453	2,277	▲7.2
固定資産	2,275	2,349	3.3
資産合計	4,728	4,626	▲2.2

流動負債	1,395	1,061	▲23.9
固定負債	596	793	33.1
負債合計	1,990	1,854	▲6.9

純資産合計	2,738	2,772	1.3
負債純資産合計	4,728	4,626	▲2.2

	2024年12月末	2025年12月末
連結子会社数	56	56
持分法適用会社数	4	5

## 事業別セグメント実績

		2025年12月期 第4四半期（3か月） 実績（億円）		増減率 前年同期比較（％）		増減率 2025年12月期 第3四半期比較（％）	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
色材・ 機能材	日本	110	5	▲ 3.9	▲ 4.3	18.9	-
	海外	155	8	▲ 1.2	99.5	▲ 4.2	292.2
	合計	211	9	▲ 0.0	72.3	▲ 3.5	45.6
ポリマー・ 塗加工	日本	139	5	▲ 4.4	12.8	0.8	▲ 29.4
	海外	126	18	4.7	33.1	3.4	11.3
	合計	235	24	▲ 0.1	27.9	2.7	4.1
パッケージ	日本	124	8	▲ 2.0	▲ 4.0	1.4	14.1
	海外	131	8	5.5	3.8	9.0	15.8
	合計	249	16	2.1	0.5	5.5	14.3
印刷・情報	日本	111	7	3.6	67.5	10.2	42.2
	海外	119	6	▲ 0.7	▲ 2.3	▲ 3.5	▲ 15.3
	合計	214	13	0.3	28.4	2.9	12.3
その他		17	▲ 1	3.9	-	16.4	-
調整		▲ 10	▲ 1	-	-	-	-
連結		915	59	0.7	27.5	2.1	7.0

当期累計実績 （億円）		増減率 前年同期比較（％）	
売上高	営業利益	売上高	営業利益
395	6	▲ 5.3	▲ 56.2
620	14	▲ 3.2	▲ 30.9
843	23	▲ 2.1	▲ 33.1
551	21	▲ 1.8	▲ 14.5
469	61	1.5	30.5
903	83	2.0	15.9
483	27	2.1	13.0
464	28	0.2	▲ 9.2
925	55	1.1	0.9
407	18	1.8	24.6
465	27	▲ 5.1	▲ 22.9
810	45	▲ 2.8	▲ 7.3
57	3	▲ 1.6	-
▲ 38	▲ 1	-	-
3,500	208	▲ 0.3	1.7

（注）事業セグメントの日本・海外の実績には地域間消去を考慮していません。

# 事業別セグメント実績（四半期推移）

		FY2024								FY2025							
		Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
色材・機能材	日本	96	3	108	5	99	0	114	5	90	▲ 1	103	2	92	0	110	5
	海外	149	3	178	9	156	4	157	4	144	0	159	4	162	2	155	8
	合計	201	8	237	14	212	7	211	5	198	5	216	3	219	6	211	9
ポリマー・塗加工	日本	127	4	146	9	143	7	145	4	133	3	142	6	138	7	139	5
	海外	104	10	122	12	117	12	120	13	109	13	113	14	122	16	126	18
	合計	199	13	227	22	223	18	236	18	212	16	226	21	229	23	235	24
パッケージ	日本	108	4	116	6	122	5	126	9	116	6	121	6	122	7	124	8
	海外	109	7	118	8	111	8	124	7	104	6	109	7	120	7	131	8
	合計	214	12	230	13	228	13	244	16	216	12	225	13	236	14	249	16
印刷・情報	日本	93	3	100	5	99	4	107	4	94	3	101	4	101	5	111	7
	海外	117	8	123	9	131	11	119	6	114	7	110	7	123	7	119	6
	合計	199	11	208	14	212	14	214	10	193	10	195	11	208	12	214	13
その他		14	0	14	▲ 1	14	▲ 0	16	▲ 3	12	2	14	1	14	1	17	▲ 1
調整		▲ 9	▲ 0	▲ 11	▲ 0	▲ 11	0	▲ 11	▲ 0	▲ 10	0	▲ 9	0	▲ 9	▲ 0	▲ 10	▲ 1
連結		817	44	905	62	879	52	909	46	821	45	866	49	897	55	915	59

（注）事業セグメントの日本・海外の実績には地域間消去を考慮していません。

所在地別セグメント実績

当期実績	2025年度 第4四半期（3か月） 実績(億円)		増減率 前年同期比較(%)		増減率 2025年12月期 第3四半期比較(%)		当期累計実績(億円)		増減率 前年同期比較(%)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
日本	501	23	▲ 1.8	23.2	7.1	16.7	1,892	75	▲ 1.0	2.7
アジア	370	31	0.3	25.1	▲ 2.2	10.0	1,444	108	▲ 1.3	14.7
ヨーロッパ	100	3	5.6	▲ 41.5	16.3	699.6	333	5	0.8	▲ 72.4
北米・南米	59	6	9.5	354.2	▲ 3.2	58.6	237	16	▲ 5.9	▲ 11.8
調整	▲ 114	▲ 4	-	-	-	-	▲ 406	3	-	-

連結	915	59	0.7	27.5	2.1	7.0	3,500	208	▲ 0.3	1.7
(参考) 昨年度実績(億円)	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		合計	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
日本	438	14	486	24	477	16	510	19	1,911	73
アジア	335	19	382	25	377	26	369	25	1,463	94
ヨーロッパ	74	3	88	8	73	3	95	5	330	20
北米・中南米	67	6	68	5	63	6	54	1	252	19
調整	▲ 97	2	▲ 118	▲ 1	▲ 111	2	▲ 119	▲ 4	▲ 446	▲ 2
連結	817	44	905	62	879	52	909	46	3,511	204

(注) 各所在地の金額は、地域間の取引および全社的な費用を控除していません。

2026年度 通期計画

(単位：億円)

	25年度実績	26年度計画	増減率
売上高	3,500	3,600	2.9%
営業利益	208	230	10.8%
経常利益	209	225	7.7%
親会社株主に帰属する 当期純利益	103	210	103.1%
営業利益率	5.9%	6.4%	+0.5 (point)
海外売上高比率	55.1%	—	—
ROE	3.9%	8.0%	+4.1 (point)

計画の前提となる指標と実績

		24年度 平均	25年度 平均	26年度 前提
為替	1 USD	¥152.2	¥149.8	¥150.0
	1 EUR	¥164.4	¥169.5	¥170.0
	1 RMB	¥21.1	¥20.9	¥20.0

		24年度 平均	25年度 平均	26年度 前提
原料	ナフサ(/KL)	¥75,400	¥67,125	¥65,000

## 注意事項：

当社グループによる開示情報には、業績予想や将来予測に関する情報が含まれる場合があります。これらの情報は、開示時点で入手可能な情報および合理的であると当社グループが判断する一定の前提に基づくものであり、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、実際の結果と異なる可能性があります。

当社グループによる開示情報は、ステークホルダーに当社グループへの理解を深めていただくための情報提供を目的としており、投資勧誘を目的とするものではありません。当社グループによる開示情報に関連して発生した金銭的あるいは非金銭的な損害に対しては、当社グループは一切の責任を負いかねますのでご了承ください。

表記の金額は億円未満について四捨五入しております。